
CITTÀ DI MONCALIERI

(PERS)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   452 / 2015
Fascicolo 2015  01.06.01/000022

Uff. PERS

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  ALLA  SOTTOSCRIZIONE  DEL  CONTRATTO 
COLLETTIVO DECENTRATO SUI CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DEL 
FONDO  PER  LA  PROGETTAZIONE  PER  IL  PERSONALE  NON 
DIRIGENZIALE  

L’anno 2015 il giorno  10 del mese di Dicembre alle ore  14:30  nella solita sala del Municipio di  

Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Paolo MONTAGNA Sindaco PRESENTE
Giuseppe MESSINA Assessore PRESENTE
Silvia DI CRESCENZO Assessore PRESENTE
Davide GUIDA Assessore PRESENTE
Laura POMPEO Assessore PRESENTE
Angelo FERRERO Assessore PRESENTE
Silvano COSTANTINO Assessore PRESENTE
Carlotta SALERNO Assessore PRESENTE

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Donatella MAZZONE



Su proposta dell’Assessore al Personale  Paolo Montagna:

Richiamati :

- l’art. 93 commi  7 bis, 7 ter e 7 quater del D. Lgs. 163/2006, come introdotto dal DL 90/2014,  
conv. nella L. 114/2014 che dispone:

 7-bis.  

“A valere sugli stanziamenti di cui al  comma 7, le amministrazioni pubbliche destinano ad un fondo per la 
progettazione e l'innovazione risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento degli importi posti a base 
di  gara  di  un'opera  o  di  un  lavoro;  la  percentuale  effettiva  è  stabilita  da  un  regolamento  adottato 
dall'amministrazione, in rapporto all'entità e alla complessità dell'opera da realizzare.”

 7-ter.  

“L'80 per cento delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l'innovazione è ripartito, per ciascuna 
opera o lavoro, con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale e  
adottati  nel  regolamento  di  cui  al  comma 7-bis,  tra  il  responsabile  del  procedimento  e  gli  incaricati  della  
redazione del  progetto,  del  piano della  sicurezza,  della  direzione dei  lavori,  del  collaudo,  nonché tra  i  loro  
collaboratori;  gli  importi  sono  comprensivi  anche  degli  oneri  previdenziali  e  assistenziali  a  carico 
dell'amministrazione. Il  regolamento definisce i criteri  di riparto delle risorse del fondo, tenendo conto delle 
responsabilità  connesse  alle  specifiche  prestazioni  da  svolgere,  con  particolare  riferimento  a  quelle 
effettivamente  assunte  e  non  rientranti  nella  qualifica  funzionale  ricoperta,  della  complessità  delle  opere, 
escludendo le attività manutentive, e dell'effettivo rispetto, in fase di realizzazione dell'opera, dei tempi e dei  
costi previsti dal quadro economico del progetto esecutivo. Il regolamento stabilisce altresì i criteri e le modalità 
per la riduzione delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro a fronte di eventuali incrementi dei  
tempi o dei costi previsti dal quadro economico del progetto esecutivo, redatto nel rispetto dell'articolo 16 del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, depurato del ribasso d'asta 
offerto.  Ai  fini  dell'applicazione  del  terzo periodo del  presente  comma,  non sono computati  nel  termine  di  
esecuzione dei  lavori  i  tempi conseguenti  a sospensioni per  accadimenti  elencati  all'articolo 132, comma 1,  
lettere a), b), c) e d). La corresponsione dell'incentivo è disposta dal dirigente o dal responsabile di servizio  
preposto  alla  struttura  competente,  previo  accertamento  positivo  delle  specifiche  attività  svolte  dai  predetti  
dipendenti.  Gli  incentivi  complessivamente  corrisposti  nel  corso  dell'anno  al  singolo  dipendente,  anche  da 
diverse  amministrazioni,  non  possono  superare  l'importo  del  50  per  cento  del  trattamento  economico 
complessivo annuo lordo. Le quote parti  dell'incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte dai medesimi 
dipendenti, in quanto affidate a personale esterno all'organico dell'amministrazione medesima, ovvero prive del 
predetto accertamento,  costituiscono economie.  Il  presente comma non si  applica al  personale con qualifica  
dirigenziale”.

7-quater.  

“Il  restante 20 per  cento delle risorse finanziarie  del  fondo per la progettazione e l'innovazione è destinato  
all'acquisto  da  parte  dell'ente  di  beni,  strumentazioni  e  tecnologie  funzionali  a  progetti  di  innovazione,  di 
implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa per centri di costo  
nonché all'ammodernamento e all'accrescimento dell'efficienza dell'ente e dei servizi ai cittadini”

-  la deliberazione della  Giunta Comunale  n° 385 del  19 novembre 2015 ad oggetto:  “Linee di 
indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica personale non dirigente per la destinazione del 
fondo delle risorse decentrate dell'anno 2015 e per la definizione dei criteri per il riparto del fondo 
per la progettazione;

Dato atto che:

- La delegazione trattante di parte pubblica, costituita con deliberazione della Giunta 
Comunale  n°242/2015,  ha  sottoscritto  con  la  controparte  sindacale  il  testo 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000744758


dell’ipotesi di contratto collettivo decentrato sui criteri per la ripartizione del fondo 
per la progettazione per il personale non dirigenziale  in data 23.11.2015 (allegato 1) 
;

- L’  ipotesi  di  contratto  integrativo  è  stato  sottoposto  con  nota  prot.  n.66388 del 
27.11.2015 al Collegio dei Revisori dei Conti corredata dalla relazione illustrativa  e 
tecnico-finanziaria in data 27.11.2015 (allegato 2) per gli adempimenti di cui all’art. 40 
bis del D.Lgs 165/2001; 

Acquisiti per la seduta della Giunta Comunale, la certificazione (allegato 3) ai sensi dell’art. 
40, comma 3 sexies, del D.L.gs 165/2001 delle relazioni illustrativa e tecnico-finanziaria nonché il 
parere favorevole (allegato 4) del Collegio dei Revisori sull’ipotesi di contratto collettivo decentrato 
sui criteri per la ripartizione del fondo per la progettazione per il personale non dirigenziale;  

Ritenuto pertanto di autorizzare il  Presidente della  delegazione trattante  di parte  pubblica, 
costituita,  a  sottoscrivere  in  via  definitiva  il  “Contratto  collettivo  decentrato  sui  criteri  per  la 
ripartizione del fondo per la progettazione per il personale non dirigenziale” nel testo definitivo, 
risultante dall’ipotesi sottoscritta in data 23.11.2015;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 25.03.2015 con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di previsione per l’anno 2015, il  bilancio  pluriennale  2015/2017 e la 
relazione previsionale e programmatica

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 240 in data 06.08.2015 che autorizza il PEG 
per l’esercizio 2015;

Tutto ciò premesso

SI PROPONE AFFINCHE’ LA GIUNTA COMUNALE

Visto il  parere favorevole in ordine alla regolarità  tecnica del Responsabile  del Servizio 
interessato  di cui all'art. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.

DELIBERI

1) Di prendere atto dell’ipotesi di contratto collettivo decentrato sui criteri per la ripartizione 
del  fondo  per  la  progettazione  per  il  personale  non  dirigenziale,  sottoscritta  in  data 
23.11.2015 (allegato1);

2) Di prendere atto della relazione illustrativa e tecnico finanziaria (allegato 2) e della relativa 
certificazione del Collegio dei Revisori (allegato 3);

3) Dare atto che, come risulta dal parere espresso dal Collegio dei Revisori (allegato 4), ai 
sensi dell’art.  40 e 40 bis del D.Lgs 165/2001 come innovato dal D.lgs 150/2009, che il 
Contratto collettivo decentrato sui criteri per la ripartizione del fondo per la progettazione 
per il personale non dirigenziale, non è in contrasto con i vincoli e con i limiti risultanti dai 
contratti  collettivi  nazionali  e  non  comporta  oneri  non  previsti  dai  medesimi  e  negli 
strumenti di programmazione annuale e pluriennale dell’ente.

4) Di autorizzare il Presidente e la delegazione trattante di parte pubblica, come costituita con 
deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  242/2015,  alla  sottoscrizione  definitiva  del 
Contratto collettivo decentrato sui criteri per la ripartizione del fondo per la progettazione 
per il personale non dirigenziale.



5) Di disporre l'invio di copia del Contratto collettivo decentrato sui criteri per la ripartizione 
del fondo per la progettazione per il personale non dirigenziale, dopo la sottoscrizione, e delle 
relazioni all'A.R.A.N. ed al CNEL, ai sensi dell’art. 40 bis del D.Lgs. 165/2001, così come 
innovato dal D.Lgs 150/2009.

6) Di  disporre  la  pubblicazione  permanente  sul  sito  istituzionale  dell’ente  del  Contratto 
collettivo  decentrato  sui  criteri  per  la  ripartizione  del  fondo  per  la  progettazione  per  il 
personale  non  dirigenziale,  con  le  relazioni  tecnico-finanziaria  e  illustrativa  e  la  loro 
certificazione, operata dal Collegio dei Revisori dei Conti.

7) Di demandare a propria successiva deliberazione l’approvazione del regolamento previsto 
dalla legge;

8) Di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  non comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione dell’Assessore competente;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre,  con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese,  delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
        IL PRESIDENTE

         Paolo MONTAGNA

    (firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO GENERALE

Donatella MAZZONE

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________


























	deliberazione 452 del 10 12 2015
	CITTÀ DI MONCALIERI

	ipotesi accordo  progettazione
	relaz. progett.
	certificazione progrettazione
	parere revisori progettazione

